

# Kurier Zachodni

## »ISKRA«

Niedziela 11 grudnia 1938 r. Nr. 359

Przebieg choroby z odwołaniem do lekarza i przesyłką 2.50

Daladier zwyciężył w parlamencie

## Rząd uzyskał votum zaufania dzięki poparciu głosów prawicy

**PARYŻ, 10.12 (PAT)** Wzorem w no-  
cy po wznowieniu po przesiewie obrad w  
siec deputowanych rozpoczęła ponownie  
debaty. Ich zakończenia się głosowa-  
niem nad zgłoszonymi wnioskami dope-  
r o godz. 2 min. 20.

Wnioskę wyrażającą zaufanie rządu  
wzrostł przy głosach 315 głosami przeciw-  
no 241 głosów przy 53 wstrzymujących się  
od głosowania.

Następne posiedzenie izby deputowa-  
nych zostało wznowione na wtorek  
godz. 10 rano.

Do przeważała głosów przeciwnych  
do zaufania głosów stronił, określe-  
nia są stanowisko wobec nacji i jego  
polityki. Przemówienie b. premiera Btu-

na, bezustannie przemawia na ławach  
centrum i prawicy, po północy wywola-  
ło tak gwałtowną reakcję, iż przedwo-  
wny był zmuszony przerwać obrady  
żony o godz. 24 min. 45. W 10 minut póź-  
niej obrady wznowiono. Blum, który  
wyszedł na trybunę ograniczył się do o-  
świadczenia, iż „Republika ma wielką  
chęć zapamiętać się z obratem nowej  
regulacją”.

Nowa większość rządu, która ujawni-  
ła się podczas głosowania nad wnios-  
kiem zaufania do rządu, Hezy, pozost-  
rzyli oskarżeni deputowanych radykal-  
nych, kilku członków ułb socjalistycz-  
nej republikańskiej oraz lewicy niezale-  
żnej. Grupy te należały do Frontu Lu-  
dowego. Poza tym podczas głosowania  
rząd uzyskał poparcie Niezależnej Le-

wicy Demokratycznej i Radykalnej,  
Związku Republikańskiego i Radykal-  
no Zielonych, Demokracji Ludowych, Nie-  
zależnych i Akcji Ludowej, Francuskiej  
Partii Socjalnej, Unii Republikańskiej  
i Narodowej, Niemieckich Republikań-  
now i Federalnej Republikańskiej.

Opozycję przeciwstawiała stanowia-  
ły: 165 socjalistów, 78 komunistów, 2 czy 3  
członków Unii Socjalistycznej i Republi-  
kańskiej, część radykalnych socjalistów  
oraz kilku odosobnionych posłów z cen-  
trum i ze skrajnej prawicy.

Wśród posłów, którzy wstrzymali się  
od głosowania figurują: 20 do 25 człon-  
ków Unii Socjalistycznej i Republikań-  
skiej, 28 lub 29 radykalnych socjalistów  
oraz kilku deputowanych z centrum  
i prawicy.

**Dr. med. N. Zanorski**  
choroby wewnętrzne  
Sosnowiec ul. 3 Maja Nr. 17  
tel. 61390  
**przyjmuje**  
od godz. 4—6 po poł.

**Min. Świętosławski**  
W KOWNIE

**KOŃNO, 10.12 (PAT)** W przeddzień  
deklaracji zażyczył się w Kownie mini-  
ster Świętosławski. Na dworcu powitał  
go P. min. Charwat wraz z członkami  
poselską oraz zastępcą dyrektora pro-  
dukół litewskiego ministerstwa spraw  
zagraniowych, Deslorys. Minister Świę-  
tosławski zwiedził Kowno, jego zabytki  
i muzeum. W przyjęciu, wydanym na  
część min. Świętosławskiego przez posła  
R. P., wziął udział zastępujący neo-  
hegemo litewskiego ministra Tokunaka-  
wa wiceminister oświaty Mešlunas,  
przedstawiciel kowniański świata nau-  
kowego, rektor uniwersytetu Rosma,  
złota medal wydziału matematyczno-  
przyrodniczego, prof. Zemajtis oraz prof.  
Mazylis, zastępcą dyrektora produkół  
i poseł fraksji Państwa. W godzinach  
wieczornych min. Świętosławski wraz z  
waczącymi mu prof. Zemajtisem  
udał się w dalszą drogę, legnący na  
dworcu przez min. Charwat, członka  
poselską, zastępcę dyrektora produk-  
lu oraz posła fińskiego.

**Podziękowanie**

Za wyłączenie z tak ciężkiej choroby  
moją małą Janinę Czekowicz Przem-  
ysława Wozniaka w Szpitalu św.  
Wojciecha w Dąbrowie Górniczej —  
szlachetnie i bezinteresownie podzię-  
kuję

Z podziękowaniem  
**ALBIN CZEKOWICZ**  
Dąbrowa Górnicza.

### Koniec małej amnestii DEWIZOWEJ

**WARSZAWA, 10.12 (tel. wł.)** Dziś  
upływa termin t. zw. małej amnestii de-  
wizowej i skarbowej, dla tych wszyst-  
kich, którzy mając jakiegokolwiek majątek  
za granicą nie zgłoszą ich, zgodnie z  
dekretem, w oddziałach Banku Państwo-  
wego. Wnami następowana w dniu dzisiejs-  
szym wszystkich posiadaczy majątko-  
wych za granicą podlegać będą surowym  
karom więzienia i jeszcze większym  
grzywnom.

### Odroczenie Rady Naczelnej STRONNICWA LGUDOWEGO

**WARSZAWA, 10.12 (tel. wł.)** Sekretar-  
iat naczelny Str. Ludowego ogłosił  
następującą komunikat: „Od szeregu  
członków Rady Naczelnej otrzymanym  
listem, z propozycją odroczenia zapowie-  
dzonej Rady Naczelnej na czas późnie-  
szy. Obywatelskie a.e. wybory samorzą-  
dowe wymagają bowiem obecności na-  
szych działaczy w terenie. Czynniki za-  
dziej tym uzasadnionym wnioskem od-  
roczenia posiedzenia rady naczelnej na  
15 stycznia 1939 r., na godz. 9 rano w  
Warszawie. (—) Brunon Guzik, prze-  
wodniczący Rady Naczelnej Str. Lud.

### Mjr. Galinat w Katowicach

Wczoraj wieczorem odbyło się inauguracyj-  
ne zebranie Szkoły Młodych okręgu Śląskiego  
w ul. Francuskiej. W sobotni wieczer-  
ny wieczór w Katowicach przewodniczący  
Szkoły Młodych mjr. Galinat.

### Skarga kasacyjna FLAUZEROWEJ ODDALONA

**WARSZAWA, 10.12 (Tel. wł.)** Sąd  
Naczelny oddalił skargę kasacyjną  
Flauzerowej i jej współzaskarżonej, wobec  
czego wyrok Sądu I instancji w całości upra-  
womności się.

### Piwa Tychy (rok założenia 1629)

Od 300 lat  
idą w świat

**STANISŁAW TURBIŃSKI**  
KUPIEC, OBYWATEL MIASTA SOSNOWCA

zmarł dnia 9 grudnia 1938 r., opożony Śr. Sakramentami, przeżywał lat 69.

Wyprowadzenie drogią nam zwłok z kościoła parafialnego w Sosnowcu na nekropolię cmentarz obywateli w podmieście dnia 12 bm. a godz. 9 rano

Nakazowano do osiedle Zmarłego odprawione zostanie w podmieście dnia 12 bm. a godz. 9 rano

O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, Przyjaciół i Znajomych pogrzebem w cmentarzu

**ŻONA, CORKA, ZIEC, WNUCZKI I RODZINA**

## Cyklon, który wyrzucił pociągi i tramwaje z szyn szalał nad Australią

**SIDNEY 10.12.** Nad największym miastem Australii przehodził straszny cyklon o nieznano-  
wytym dotychczas silie. Najbardziej dotknię-  
cie nie pamiętając tak potwornej katastro-  
fy żywiołowej.

O niebywałej sile huraganu świadczy fakt, że  
wichura wyrzuciła z szyn tramwaje i pocią-  
gi. Jeden z pociągów został zrzucony z mostu  
na ulicę. Wichura wyrzuciła obryzki straty  
materiale.

Cyklon zrywał dachy z domów i wyrwał  
drzewa z korzeniami. Kilka kompani fabry-  
cznych legło w gruzach.

Huragan przeszedł też nad wybrzeżem. 20  
kioszków zostało wyrzuconych na brzeg. Wsz-  
tako połączenia telefoniczne i telegraficzne  
z Sidney i okolice zostały przerwane. W tel-  
chowie trudno ustalić wysokość szalejącego  
ofiar. W każdym razie straty materiale idą  
w dziesiątki milionów.

### Wyciąg na bankiet

„Ma pan dziesięć minut czasu na przebranie się we frak”

## Edena przewieziono w tempie 100 m na godzinę przez ulice Nowego Jorku

**NOWY JORK, 10.12.** Przyjęcie, jakie  
zgotowano dla ministrów Edenowi w mi-  
astu Nowy Jork, było isle amerykańskie.  
Może to posłużyć nawet za temat do so-  
marianusa filmowego. Oto w oblatywnym  
sali jednego z najwykiszszych hoteli No-  
wego Jorku zgromadziła się „cała A-  
meryka”. Cztery tysiące członków  
związku przemysłowców reprezentują-  
cych majątek i kłdy

Jak domniemywać b. minister Eden  
miał początkowo wypłynąć z Europy na  
półkolebie transatlantyczny „Normandie”  
wylubił jednak straszną mawę zarys  
człowieka, do opóźnio odjazd min. Edena  
Opłynął on za półkolebie statku „Aquila-  
na”. Na dobitkę w czasie podróży do  
portu opóźniła jeszcze przyjazd statku do  
portu.

A tu bankiet czeski. Trudno ciwolić  
okład zamówiony wyciąg na 4.000 osób, które  
zraszą zjechały się z całym Stanów  
Zjednoczonych na ten uroczysty mo-  
ment. Amerykanie więc posyłały cment-  
przejeżdża na ocean sztyką dół motorową,  
która załadowa Edena z pokładu okrętu  
i przywozi go do portu. I tu rozgrzewają  
się wyprzedki przepływu. Najgorsze isle meto-  
dy filmowe. W po-

kiście karyzaty, wyciągnął chorow-  
kami, sypią konfetti i mają wstęga o-  
choć porwania Edena w ramiona. Po-  
kójka jednak nie dopuszcza bliżni do po-  
palanogaz A-gilisa, porwają go do autu  
i straż rozpoznają się wyciąg przez kłdy  
miasta. Auto Edena obłożone motocy-  
klam policyjnymi.

**PRZEBEWA W TEMPIE 100 KM**  
na godzinę przestrzeń 7 km, dzielących  
port od hotelu.

Przebywając do hotelu powiadomiono  
Edenowi:

Ma pan 10 minut czasu na prze-  
branie się we frak.

Po 10 minutach min. Eden był już  
przebrany we frak i schodził do sali ban-  
kietowej. Tu zgromadzo na męchają  
owacje. Rozpoczął się bankiet (ktoś  
lirnel obige godziny).

ZEBRAŁO SIĘ 10.000 QSB





Historia z nieprawdziwego zdarzenia

Dziwne koleje Yonity Pratt
Kobieta, której całe życie było nieprzerwanym
pasmem sensacji

Pewnego letniego popołudnia z 1927 r. była przetrzymywana na Broadway w Nowym Jorku...

NAZYWANO JĄ KRÓLOWĄ LANY

Podróżowała po stolcach Ameryki i Europie, wystąpiła jej cieższo i cała wielkomyślnym powołaniem, gdyż prócz wdzięku...

W roku 1931 młoda artystka powróciła znowu do Nowego Jorku. Pewnego wczesnego...

Była wielką gwiazdą w świecie artystycznym, ale nie była tak sławna jak kiedyś...

Amerton był przekonany, że Yonita nie dla niego nie czuje i że przyjęła jego odwro-

Yonita pokochała Roberta od pierwszego wejrzenia i wyszła za niego za mąż, nawet...

Yonita strasznie cierpi z tego powodu, był i unosiła nadzieję sąsiedzi jej serwa. W tych...

Sędzią a śledztwo w sprawie zamordowania Obel-

BROADWAY POWYTRZYMAŁ ODDECH

Samochód policyjny, mimo wieloletnich uży-

Trymasman dawałszy na linie drucianej...

W trzy godziny później sprzedawca gazet...

YONITA PRATT

Ona to za salony pognęła — sławna...

Kto tego szermiera jednak Yonita Pratt...

— Nie o to mi chodzi — odpowiada, po...

W rok później Yonita była jedną z najlep-



zaś swą sympatią. Ale prawo jest nieob-

— Usiłowanie zabójstwa — brzmi wyrok...

NOWY JORK MA SENSACJĘ

Gdy Yonita w roku 1938 opuściła wieżeni-

W tym czasie — w ciągu 11 lat — Yonita...

W roku 1966 jest ona biedna, jak mazał...

YONITA PRATT WYSTĘPUJE!

letnie artystka zdecydowała się raz je-

Jak Maria Curie-Skłodowska
zjawiła się na froncie

Z okazji uroczystości paryzkich na czcść...

Rzecz dzieła się w październiku 1914 roku...

W rok później Yonita była jedną z najlep-

przysięgł. Ten został okiem i wykrzyknął...

— Słynna pani Curie — tutaj?!

— Tak, odrzekła z uśmiechem, przy-

W jej chwili wybuchł grzmot. Oficer...

Obrazek z Sovietów

TATUS Nr. 2

Podajemy w doborowym tłumaczeniu fo-

Dwa lata temu komunistyczny Marek...

jak Marek czytał powieźszy list, ojców...

Wkrótce Marek Rywkin otrzymał z...

Między Rywkin i tym razem nie odpow-

dał, żebyśmy — przestał straszyć mecia-

Tu Rywkin już nie wytrzymał. Napi-

W odpowiedzi stanął przed nami k-

Tętuś nr 2 od słowa przeszedł do cz-

Tętuś nr 2 nie pobyl się mógł...

szce zademonstrować swą pełną niekwa-

Jak artystka zbyt wiele przesłała w tych la-

— Pospieszona sędziła żyła w skromnym...

KOCHA JĄ I PRAGNIE POLUBIĆ

Następnie wymiana listów i wreszcie Yonita...

Prawdziwie królowiecy jest zatem tała-

POST-SCRIPTUM
Jeden z naszych najwielbniejszych paszty...

— Aż bardzo ciekawe
— A teraz jeszcze tylko post-scriptum...

— Nie! Nie dobra — uśmiechnęła się pier-

— Niech pan napisze po prostu: „Prze-

do żaby cywilnej sądu najwyższego...

— Iżba cywilna odezwała się do Mi-

— Skwierda! się na wezwania, Marek...

— Tętuś nr 2 nie pobyl się mógł...

### Radio francuskie

**OSTRZEŻA ZŁODZIEW RADI**  
W Miast. Okręgowym wzmianka lekarska, na której się opiera, wskazuje, że w ostatnim czasie w Warszawie i w okolicach francuskie aparaty radiowe przepadły w liczbie 1000 sztuk. Wobec tego francuskie aparaty radiowe przepadły w liczbie 1000 sztuk. Wobec tego francuskie aparaty radiowe przepadły w liczbie 1000 sztuk.

Widocznie śledzić nie zdaje sobie sprawy z strasznego niebezpieczeństwa, na jakie się naraża. Wobec tego francuskie aparaty radiowe przepadły w liczbie 1000 sztuk.

**Stefan Piotrowski**

# NAJWIĘKSZY PROBLEM COP.

### PROJEKT WYCIECZKI

W szacownym gabinecie jednej z miasteczek restauracji samodzielnich, mieszczącej się na bramie opatowskiej, w lokalu, znanym autochronon p.n. „U Ojca”, popularny Roman Koseła<sup>1)</sup> zapropozował wycieczkę autem do Gorzyc Szarbowej. Nie jest to na nią skwapliwie, tym bardziej, że poprzedzi wyjazd w teren, który za cel miał zwiedzenie szkoły gospodarstwa domowego w Mokoszyńcu przy ul. Wesołej nr 216, którą w tym celu przyjechał do Warszawy. Wtedy „męski wyjazd” stanowiłi Fabry, Malczewski z żoną, Roman Koseła i J. K. Jerka i żonę podobną.

Obecnie miał jechać Jarosław Iwaszkiewicz, Roman Koseła, instruktor strażnicy pożarnej J. K. Jerka i żonę podobną.

W ostatniej chwili odpadł Iwaszkiewicz, a to z powodu przezięlenia jednego z współpracowników tygminka „COP”.

Miły przesyłkowy jesienny kapusznik i z nad Wesoły wiał przykry, doładowy chłód.

### WIES „COP.OVA”

Był jeszcze wczasy nanki, kiedy dołączaliśmy do pierwszych chałup gorzycyjskich Wiesi robiła wrazenie schłodzonej wody.

Wiedzieliśmy o istnieniu, będącej już w ruchu, fabryki nr „Mieszczanie i ja” w Warszawie. — (stopy ledkich metali) i że to zastawiliśmy na deser.

Chcieliśmy porozmawiać z człowiekiem tutaj szerszym, miśsiowym, znanym nam znanym, magycznym o miejscowym z nami porozmawiać.

Wybór nasz nasz na próbozucha.

Ks. Adam Osetek przyjął nas gościnnie i chętnie. Widać było, że kładzie sprawa dotychczasowa, nie była mu obca, że w kwestii kwestia dotychczas jej rozwoju było go obco.

W lipcu z 1938 ks. Osetek odwiedził doświadczone słynny Liszków. Następnie pomógł powien czuć na studiach i wygościł cały szereg pogadanki.

W tym celu staraniem powstał parafialski fundusz, składający się z funduszu dostaw, których przez utworzenie roszczeń przez ks. Osetka Trzynieckiego, Domu Parafialnego, do którego weszły: Rady Gromadnicze, Kasa Stawczyńska i Kółko Rolnicze. Cel Towarzystwa wymieniony w ostatniej chwili: „rozwoj życia gospodarczego, kulturalnego i obywatelskiego wsi”.

Dom ten kosztował ok. 30.000 zł, obecnie wart jest 60.000 zł. Posiada on 100 lokali. Znajdą w nim pomieszczenia: urzędów, stowarzyszenia katolickie, bibliotekę, czytelnię, bibliotekę, sala balowa, kawiarnię, piekarnię i t. d.

Ludność wsi 1100 mieszkańców, w tym zaledwie 5 rodzin żyjących w wsi. Rada Gromadnicza przesłała do Wydziału Powiatowego wniosek o rozważenie planu budowy. Projektowa jest budowa wycieczki i wytwórnia betonu nad rzeką Legionów.

A teraz nasz najważniejszy temat. Wpływ powstającej fabryki na rozwój wsi i skutki zalegania proletariatu na wycieczki z elementem wiejskim.

Ks. Osetek oświadczył z zadowoleniem, że fabryka zatrudniając się robotnikami, przynosiła pewną kulturę dla wsi, że nie zaniedbała alych wpływów, przedzielenie

W tym celu staraniem powstał parafialski fundusz, składający się z funduszu dostaw, których przez utworzenie roszczeń przez ks. Osetka Trzynieckiego, Domu Parafialnego, do którego weszły: Rady Gromadnicze, Kasa Stawczyńska i Kółko Rolnicze. Cel Towarzystwa wymieniony w ostatniej chwili: „rozwoj życia gospodarczego, kulturalnego i obywatelskiego wsi”.

Dom ten kosztował ok. 30.000 zł, obecnie wart jest 60.000 zł. Posiada on 100 lokali. Znajdą w nim pomieszczenia: urzędów, stowarzyszenia katolickie, bibliotekę, czytelnię, bibliotekę, sala balowa, kawiarnię, piekarnię i t. d.

Ludność wsi 1100 mieszkańców, w tym zaledwie 5 rodzin żyjących w wsi. Rada Gromadnicza przesłała do Wydziału Powiatowego wniosek o rozważenie planu budowy. Projektowa jest budowa wycieczki i wytwórnia betonu nad rzeką Legionów.

A teraz nasz najważniejszy temat. Wpływ powstającej fabryki na rozwój wsi i skutki zalegania proletariatu na wycieczki z elementem wiejskim.

Ks. Osetek oświadczył z zadowoleniem, że fabryka zatrudniając się robotnikami, przynosiła pewną kulturę dla wsi, że nie zaniedbała alych wpływów, przedzielenie

**Dobrze światło ułatwia każdą pracę.**

Używajcie zawsze właściwych żarówek o odpowiedniej mocy. Niezgodnym oświetleniem naley zastowić w reflektorach nad biurkami żarówki na 65 Wolt. Niezgodnie w gatunku wewnątrz montowane Osramówki D produkują się na: 15, 25, 40, 65, 100, 125 i 150 Wolt.

**OSRAMOWKI-D**

znakowane w dekalmenach gwarantują małe zużycie prądu.

W Fabryce zatrudnia przy rozbudowie 80 robotników, w odwieci — 50. Po nowym roku ilość ta ma osiągnąć cyfrę 300.

800 robotników przy budowie stałego elementu miejscowego, w odwieci — 200. Obecnie tego fabryka przytula na praktyczne chłobów ce wsi. Pracują ich obecnie czterdziestu. Dla chłobów tych utworzono kursy wieczorowe, celem uzupełnienia 7 klas szkoły powszechnej.

Na najnowym dowodem ożywienie się wsi są obroty w sklepie Kółko Rolnicze; sięgają one obecnie do 200 zł dziennie, gdy poprzednio ograniczały się do sumy 20—30 zł.

Wzrost lewego brzoju Przemysły i Wsi, szły aż do Spytkowa, położonych poniżej ujścia Skawy. W tym miejscu ma on przebiegiem Włocławek, oiganie się dalej, kształtują jej prawego brzoju aż do ujścia Dunajca.

Do tej statki byłoby kierowane na razie poprzez uregulowaną rzecznicę Włocławek do Sandomierza.

Pomysł Włocławek na tym odnaku może nie odpowiadać warunkom ruchu, nie transportowemu, przewidziano równocześnie możliwość budowy od ujścia Dunajca dalszego ciągu kanału wzdłuż granicznego brzoju Wisły do Sandomierza.

Odgałęzienie tego kanału polaczyłoby Wisłę, magistralę wzdłuż Sanemu i Niszańca, gdzie budowany jest już obecnie wielki port wodny.

## Przedłużenie kanału Zagłębie Włocławek-COP połączy Bałtyk z Morzem Czarnym

Sprawa regulacji Wisły wywarła się na jedno z pierwszych miejsc. Wobec przyłączenia Żelazna do Polski aktualnie istnieje się budowa wzdłuż jej wodnej, która poprzez Odrę i przysiężkę kanału Łęka — Dunaj może połączyć Wisłę, a tym samym Bałtyk z Morzem Czarnym.

Obecnie trwają prace przy regulacji pierwszego odcinka Górnej Wisły.

Planisko 300-kilometrowa magistrala wodna polaczy Zagłębie Włocławek z Centralnym Okręgiem Przemysłowym.

Roboty przy budowie tego kanału, podjęte w r. maj, będą kontynuowane w r. 1939 z zdującą energią.

Sprawy całej robót przewiduje wybudowanie kanału dla statków o baraku 600-tonowych z Myśkowie do ujścia Dunajca. Droga tego kanału ma wieść

wzdłuż lewego brzoju Przemysły i Wsi, szły aż do Spytkowa, położonych poniżej ujścia Skawy. W tym miejscu ma on przebiegiem Włocławek, oiganie się dalej, kształtują jej prawego brzoju aż do ujścia Dunajca.

Do tej statki byłoby kierowane na razie poprzez uregulowaną rzecznicę Włocławek do Sandomierza.

Pomysł Włocławek na tym odnaku może nie odpowiadać warunkom ruchu, nie transportowemu, przewidziano równocześnie możliwość budowy od ujścia Dunajca dalszego ciągu kanału wzdłuż granicznego brzoju Wisły do Sandomierza.

Odgałęzienie tego kanału polaczyłoby Wisłę, magistralę wzdłuż Sanemu i Niszańca, gdzie budowany jest już obecnie wielki port wodny.

## Najdroższe i najtańsze miasto w Polsce

**CENY ARTYKUŁÓW SPOŻYWCZYCH W POLSCE W ZŁOTYCH ZA 4 KG.**

	OLEJ	MĄKA	KASZA	MIEKKA	MIESO	JAJKA	MISO	PIECHO	SIEMIENIUSZ	ZIEMNIAK
GÓRNIJA	0.31	0.50	0.40	0.25	4.00	2.00	1.60	2.00	0.21	0.08
ŁÓDŹ	0.30	0.45	0.38	0.29	3.68	2.32	1.40	1.60	1.80	0.08
WARSZAWA	0.30	0.47	0.36	0.28	3.59	1.93	1.55	1.50	1.57	0.10
POZNAŃ	0.30	0.48	0.32	0.22	3.60	2.40	1.60	1.50	1.70	0.06
KATOWICE	0.32	0.46	0.44	0.28	3.60	1.80	1.40	1.50	1.60	0.08
WILNO	0.89	0.48	0.35	0.21	3.60	2.00	1.65	1.50	1.55	0.06
KRAKÓW	0.33	0.42	0.38	0.20	3.40	1.85	1.16	1.40	1.08	0.08
WILNO	0.30	0.41	0.30	0.20	3.40	1.60	1.80	1.30	1.65	0.08

Sporządził ósmu najwzrostszych miast Polski najtańszym jest Łódź, a najdroższym Gdynia. Dla ustalenia dziennych kosztów żywności poszczególnych miast przyjęto 10 podstawowych artykułów żywnościowych w ilościach przypadających przeciętnie na czterechosobową rodzinę, przeliczone ze względu wyższego na spżyciu ementa. Artykuły żywnościowe

przyjęto w ilości: 1 kg chleba, 1/4 mąki, 20 dekta kaszy, 15 dekta młka, 20 dekta masła, 25 dekta jaj, 25 dekta mięsa wołowego i 60 dekta — wieprzowego, 10 dekta słoniny i 2 kg ziemniaków. Z obliczenia tego ustalone koszty żywności 4-osobowej rodziny w Gdyni są 3.82 zł dziennie, a w Łodzi — 3.02 zł. Jak widać, różnica kosztów spżyciu dochodzi do 25%.

**CAFE-RESTAURANT „SAVOY”**

SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJJA 8  
Telefony: 61-801, 62-735  
Miejscowość telefon 62-751.

**Od 1 grudnia 1938 nowy program artystyczny**

Świetna solistka **NINA LEWANDOWSKA**  
Cztery piękne tancerki **BALETT ŁĄPCZYŃSKIEJ** — CZTERY Najlepsze w Polsce **SOLISTA-TANCERKA IRA AN**

**W „Podziemiach” nowozagranek, orkiestra „GÓLKA-PLEWA”**

**W KAWIARNI koncerty BRONISŁAW PASTER**  
z swym zespołem

POLECAMY: nasze doskonałe ciastka i wyroby cukiernicze własnego wypieku **POLECAMY**: ogrodnia wiedeńska **OBŁADY WĘDRORWE** z dół za zł 2.50 **POLECAMY**: **BUFFET** cukierniczy następujący w **SŁODCZYCH** najlepszej jakości, **NA WYNOSE CENY RYNKOWE**.

<sup>1)</sup> Ostatnio ukazała się w wydaniu „Rola” w Warszawie książka Romana Koseła pt. „Zapomniane sprawy z przeszłości”. Wskazuje na to, że w ostatnim czasie w Warszawie i w okolicach francuskie aparaty radiowe przepadły w liczbie 1000 sztuk.

### Wybory w powiecie Będzińskim

# Kandydaci z zachodem kryminalno-komunistycznym na listach kandydackich do Rad Gromadzkich

Jak już wspominaliśmy w poprzedniej notatce informacyjnej o wyborach do Rad gromadzkich powiatu Będzińskiego — zainteresowanie tymi wyborami jest niezmiernie słabe. Wynik to przede wszystkim ze skomplikowanej metody oddawania głosów, a także z powodu samorządu terytorialnego gminnego są bardzo ważne z punktu widzenia spraw koleżeńskich gospodarzy. Zainteresowanie tymi wyborami przejawia przede wszystkim Obóz Zjednoczenia Narodowego PPS oraz Kmieć.

Zapisałe odmienne podejście cechuje te trzy grupy polityczne. Obóz Zjednoczenia Narodowego nie idzie do wyborów pod własną flagą, a przede wszystkim ustosunkowywuje się nie do politycznej a gospodarczej. Inicjacje przeto tworzenie list kandydackich składają się z ludzi zjednoczeni, mając szersze spojrzenie ustosunkowanie do spraw sanacyjnych i gospodarczych. Ludzie niezdecydowani, pozytywnie ustosunkowani do spraw państwowych a narodowych, chociaż nie należący do Obozu Zjednoczenia Narodowego znajdują się na listach kandydackich do Rad gromadzkich inicjujących przez Obóz. Chodzi o to, aby do samorządu terytorialnego nie mieścić polityki, chodzi o to, aby sprawnymi gromadzi czy zmiany interesowali się ludzie o pełnym poczuciu odpowiedzialności, ludzie osobiście przytoceni i tutejsi. Ludzie tego typu zgłoszone zostały we wszystkich okręgach wyborczych powiatu Będzińskiego.

W inny sposób podchodzi do wyborów PPS w niektórych okręgach Stronniczo-Redyckich. W tym celu, w powiecie PPS na zeraniach porusza tematy najrozmaitsze, osławia... politykę zagraniczną i... szczeniogolizmu dzieł pracy. W ferwone wybierczym zarówno PPS, jak i Str. Ludowe zapominają o najważniejszej sprawie — wartości kandydatów. To też pojawiają się wśród tych kandydatów przetrzęsione okazy, o zapachu... komunistycznym i kryminalnym.

Nie chcemy być gołosiłami i dlatego kilka takich kwiatków pozwolimy sobie zaprezentować:

W gminie Okusko - Sławskiej, na Niemcach w w okręgu II i III, na listach kandydackich PPS znajduje się niejaką Władysław Gdula karany kilkuletnim więzieniem za działalność komunistyczną. W Stronniczo-Redyckim w okręgu I szym na liście PPS znajduje się 6 sympatyków komunistycznych, z których jeden (Omielński) siedział w Berzie. W Ząbkowicach, w okręgu I szym na liście PPS znajduje się niejaką Annelę Głucholską, skazany swego czasu za przestępstwa z dziedzictwa kultury. W okręgu II szym, z tej samej listy był kilkadziesiąt razy karany za kłusownictwo. Inny kandydat...

W Zagrodzie na liście PPS znajduje się osoba nie pachnący kwiatkami w osobie Władysława J. rany karanego za paserstwo. Na liście robotników w Zagrodzie znajduje się 4 karanych sądownie. Pewien rekordzista znajduje się na liście kandydackich formowanych przez bezrobotnych w Niewie (okręg III). Tym rekordzistą jest niejaką Wojciech J. rany karany kłusownictwem. Wspominamy typem kandydatów do Rady gromadzkiej ze Stronniczo-Ludowego w Tuzynie Babie jest niejaką Nowak Stanisław, który odwiedził kilkakrotnie więzienie za... fałszowanie pieniędzy.

W Zagrodzie na liście komunistów ludowe jest niejaką kandydatką z imieniem Władysława Górecka, niejasna za sobą 6 lat więzienia za komunizm. Inny kandydat jest Zygmunt Ignacy kandydujący w Psoarach z listy Stronniczo-Ludowego, a mającego w swej przeszłości 2 lata więzienia za przestępstwa z dziedzictwa kultury. W Zagrodzie, ma ambicję zostać radcą gromadzki z listy PPS niejaką Tysiąc Basiek, który spora porcję lat odsiedział za oszuststwo w okolicy fałszywych banknotów.

jakie wiele mówiących... Moglibyśmy przytoczyć znacznie obszarszenie listy tych, którzy współdziałają z agenturami obcymi i obecnie przenikają na listy PPS Stronniczo-Ludowego, ZZZ i bezrobotnych.

Orazo to wszystkie dowodzi? Dowodzi, jak bardzo ważną rzeczą jest zwrócenie uwagi na wybory do Rad gromadzkich, a następnie gminnych. Dowodzi, iż lekkością polityczno - społeczną, nadali świeży triumfy w pewnych ugrupowaniach, w ugrupowaniach opozycyjnych.

## Ważne narady Komitetu Wykonawczego MRPU

W ubiegłą środę odbyło się zebranie Komitetu Wykonawczego Międzyzwiązkowego Reprezentacji Pracowników Umysłowych powiatu Będzińskiego w lokalu Polskiego Związku Zawodowego Pracowników Przemysłowych i Handlowych Rz. P. w Sosnowcu, pod przewodnictwem p. Wł. Grunwald.

Poza bieżącymi sprawami natropczymi możliwość wypracowania akcji na terenie parlamentarnym, edam realizacją postulatów pracowniczych i postawionych zwrócić się do posłów pracowniczych za pośrednictwem Centralnej Komisji Porozumiewawczej, aby wzięli udział w ogólnopracowniczym zjeździe przedstawicieli związków pracowników z terenu Zagłębia Przemysłowego.

Następnie omawiano sprawę udziału czynnego w akcji wyborczej do samorządu miast i gmin w związku na te okazy. Wskazano, że jeszcze nie wszystkie związki określiły swoje stanowisko do tego zagadnienia, uchwalono odbyć zebranie w dniu 21 bm. poświęcone wyłącznie tej sprawie.

W końcu rozstrzygnięto sprawę porządku budowy szkoły na Kresach Wschodnich i rozważano nad nią opiekę materialną przez pracowników umysłowych Zagłębia.

# KRONIKA ZAGŁĘBIA

## KALENDARZ DNIA Teatr miejski w Sosnowcu

**11 Niedziela**  
5 Adv. Damazego, Sab. Słowicki: Woźnia. Słonica wach, 7:34, zach. 15:24. Wieczór wach, 20:48, z 10:47.

**HISTORIA PODAJE:**  
1618 Rozajm Polak z Moskwa w Dyrwinie. 1780 Rozajm w Białe kró szwedki. Karol XII który trwał wojnę z Polak. 1984 Zmarł wielki działacz narodowy z czasów niewoli Jan Brzeźki.

**PRZYŚLÓWIA:**  
Gdy łąga sma nastanie W polowie Adwentu. Osiemnaście tygodni. Nie spocznie ani momentu.

**ZŁOTE MYŚLI**  
Mado że ty jeden przez czynu błądzą. A buda z siebie przesadnie - tydziecie. Z. Krawczyński.

**Kina w Sosnowcu grają dziś**  
ZAGŁĘBIE: „Tango Notturno”  
EDEN: „Student z Ostrodu”  
PATRIA: „Batalia nieustraszonych”

**Dziury aptek w Sosnowcu**  
Będz dziury dzienne nuncie panisza następujących aptek:  
J. Garbaszewskiego — ul. Sienkiewicza 10  
W. Wasławskiego — ul. Modrzewskiego 10  
W. Zielenieckiego — ul. Orła 28

**Odnaczenie**  
Ks. Stefan Niedziwiedzki, proboszcz parafii w Dąbrowie Górnej został odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi za zasługi na polu pracy społecznej.

**ZARZĄD KOLA B WYKOLAWANEK GMINAZIUM IM. EMILII PLATER W SOSNOWCU** urządziła w dniu 12 bm. o godz. 19 w lokalu Stowarzyszenia Techników zebranie towarzyskie, na którym p. dyr. J. Siłkowska wygłosiła odczyt. Kolejarzy i sympatycy profesje są o liście i punktualnie przybyli.

**WŁAŚCICIEL**  
**WYDAWCA**  
**WŁAŚCICIEL**  
**WYDAWCA**

# WŁAŚCICIEL WYDAWCA WŁAŚCICIEL WYDAWCA

**WŁAŚCICIEL WYDAWCA WŁAŚCICIEL WYDAWCA**

## NA GWIAZDKĘ PIĘKNIE UPOMINK II

- Polecamy w wielkim wyborze:
- SWETRY DAMSKIE wiedeńskie modele od 14,00
  - PUŁOVERY męskie od 7,25
  - 1 dzianinę
  - SZALAFKI bonfardu przyjam od 8,90
  - SZALE wełniane męskie i damskie od 1,70
  - KAPELUSZE męskie
  - Hudełki i inne od 5,50
  - KRAWATY najnowsze wzory od 1,50
  - KOSZULE flanel, męskie od 4,50
  - BIELIZNA ciepła damska męska pyżamiak dzianina od 3,90

## KWIATY balowe. CHUSTECZKI POŁCZOCZY I SUKIENECZKI dzianinowe w dużym wyborze

## J. A D A M I E C SOSNOWIEC, 3 MAJEA 14.

## Wysiedlenie Z PASA GRANICZNEGO

Na podstawie zarządzenia śląskiego Urzędu Wojewódzkiego z siedzibą w Katowicach, w sprawie wydzierżawienia terenów państwowych, Hensel Bajner, zarządcę jednego z domów przy ul. Słowackiego w Katowicach.

## Postój autobusowy W SOSNOWCU

Zarząd miasteczki w Sosnowcu na swym ostatnim posiedzeniu rozstrzygnął, że twierdzi projekt użytkowania placu, na którym urządzony będzie postój autobusowy, t. zw. dworzec autobusowy.

Jak wiadomo, dworzec autobusowy urządzony będzie na placu wydziarżawionym przez Urząd Miejski Północnego miasteczka Redyckiej K. Z.

W poniedziałek do Sosnowca przybędzie pociąg z oddziału drogowego Ząbkowiczkach, celem ostatecznego zakończenia sprawy uszczerku z placu drzew. Niemego budynki, nieużytkowanego od kilkudziesięciu lat.

Zarządcy należą, że komisja rozpoznawcza wyraziła opinię, że budynek ów powinien być usunięty.

## Wytworne ubiory męskie wykonywane na zamówienie

## W. KALABINSKI SOSNOWIEC, KALISKA 43. 4875 Tel. 62-206.

## Zebrań przedwyborcze W GRODZCU

W dniu dzisiejszym odbywał się Komitet wyborczy organizuje w Domu Strażackim w Grodźcu o godz. 16 w sprawie przedwyborczej, na którym będą wygłoszone referaty na temat gospodarki samorządu gminnego.

## Akcja Pomocy Żimowej RODZINY KOLEJOWEJ W SOSNOWCU

W dniu 6 bm. Rodzina Kolejowa przy współdziałaniu KPW i związków zawodowych kolejowych ZUK, ZKP i ZKPD urządziła tradycyjnego „Mikołajka”, na którym obdarowała 62 dzieci najbliższych kolejarzy podarunkami zimowymi.

Nadmienić należy, że poza objawieniami, które zostało zakupione w ilości 22 par, pozostałe przedmioty, jak: swetry, szalik, nautsunki, rękawiczki i skarpetki zostały wykonane przez sekcję pań przy Kole Rodz. Kol. w Sosnowcu.

**X ESTETYCZNE SZYBY BĘDĄ ROZCZYNIAĆ Z MNIEJSZYMI PODATKAMI. Z dnia 1 stycznia 1990 r. wejście w życie nowo ustalonych podatków od sydlów, który przewiduje znaczne rozszerzenie tych placi. Zwrócić uwagę na estetyczny wygląd reklam. Głównie i artykuły reklamowe wykorzystywać do celów podatkowych do 25 proc.**

**X ZWIĄZEK ZAWODOWY DZIENIARZY** w wiadomości wszystkich członków, w niedzielę dnia 11 bm. o godz. 10:30 odbędzie się zebranie. O liście ndzieli...

## Teatr w Katowicach

Niedziela 11 bm. godz. 15:30 — „Krawiec w zamku” (dla kol. Siemianowicki) godz. 19 — „Jest” (dla husy Batory).

Wątek 13 bm. godz. 20 — Koncert Irony Dubajski. Środa 14 bm. godz. 20 — „Pan Jowialski”

## Szkoła Zdrowia POPULARNE POGADANKI HIGIENICZNE

W Miejskim Ośrodku Zdrowia i Opieki Społecznej w Sosnowcu przy ul. Teatralnej 4 odbędą się następujące pogadanki:  
dnia 11 bm. dr med. A. Bliki wygłosi pogadankę pt. „Choroby zakaźne i ich zapobieganie”;  
dnia 15 bm. dr n. Bardo wygłosi pogadankę pt. „Grzybica niemowląt i dzieci”.

## X KORESPONDENCJA POCTOWA KASO WANA BĘDZIE ŚWIĄTECZNYMI DATOW. NIKAMI. Z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia, w tygodniu gwiazdki urządziła w Warszawie w siedzibie miasteczka specjalne datowniki kolekcjonerskie. W ciągu najbliższych dwóch tygodni korespondencja stemplowana będzie datownikami opatrzonymi gwiazdka i życzeniami świątecznymi.







**Anacot PASTYLKI DRA WANDERA**

**Kierowca z Sosnowca PRZEJEDCHAŁ ROBOTNIKA**

Na moście z Czarnego Lasu do Karola-E. zabawa wypadła w sposób około podobny. W wypadku wypadku drogowego, kierownca urogadana 7,90 Mnyrtka porazna w wydosn- Olsztyni Rozal Katowickiej, 8,16 Audyca dia wst 8,46 „Niejednako u byda zagra- ka rejsionalnej hodowli” — pogadanka, 8,56 Potarna smiana warty — pbyty, 9,08 „Org- anizacja pracy kulturalnej w srodziskach robot- niczych” — wygoda, 9,16 „Praca w terenie” — sja Kula (przez Poznani) — przesady wstapy, Maza Sw. Spiewca z Pary, kazanie wygosi la, kanonik dr J. Samojlak, Kolo w pracy i folklorze — raportaz slowno-muz. 14,00 Z Mnyrtka stozek — koncert romantyczny — sity 11,46 Audyca dia wst w programach zdujchych — omowil J. Plasz, 11,57 Bygnas sja i hejnał, 12,08 Poranek symfoniczny, 14,00 Wyjaski z Pism Jezusa Pilnada 16,00 18,00 Przejgled kulturalny: „Dramatykzyny osk o lincznictwie”, 18,16 Muzyka obiadowa 14,46 (do slydzna na slydzna), 14,50 Popowid- nie filozoficzne milcha — audyca slowno-muz. 15,50 Audyca dia wst 16,30 Recital forte- pianowy, 17,00 „Pietasz dzieci” — obrazek St. Barabka, 17,30 Podwieczorek przy m- iofonofonie, 17,50 w niedziela przy selekcji muzyki region, 20,10 Wiadomosci spario- we, 20,15 Audyca informacyjna, 21,30 Muzy- ka taneczna w wyk Miala Gzik, P. R., 21,45 „Jako takz kabie do nola podoba” — farm, 22,15 Dalazy cyga muzyki tanecznej.

**PROGRAM RADIOWY**

**NIEDZIELA, 11 GRUDNIA**

6,15 „Sutny sladzki” w wykonaniu kwartetu orkiestry K. P. W. w Katowicach, 6,30 Koncert poranny. Gra orkiestry wojakowej, 7,00 „Niedzielnego poranka” w wykonaniu 7,90 Mnyrtka porazna w wydosn- Olsztyni Rozal Katowickiej, 8,16 Audyca dia wst 8,46 „Niejednako u byda zagra- ka rejsionalnej hodowli” — pogadanka, 8,56 Potarna smiana warty — pbyty, 9,08 „Org- anizacja pracy kulturalnej w srodziskach robot- niczych” — wygoda, 9,16 „Praca w terenie” — sja Kula (przez Poznani) — przesady wstapy, Maza Sw. Spiewca z Pary, kazanie wygosi la, kanonik dr J. Samojlak, Kolo w pracy i folklorze — raportaz slowno-muz. 14,00 Z Mnyrtka stozek — koncert romantyczny — sity 11,46 Audyca dia wst w programach zdujchych — omowil J. Plasz, 11,57 Bygnas sja i hejnał, 12,08 Poranek symfoniczny, 14,00 Wyjaski z Pism Jezusa Pilnada 16,00 18,00 Przejgled kulturalny: „Dramatykzyny osk o lincznictwie”, 18,16 Muzyka obiadowa 14,46 (do slydzna na slydzna), 14,50 Popowid- nie filozoficzne milcha — audyca slowno-muz. 15,50 Audyca dia wst 16,30 Recital forte- pianowy, 17,00 „Pietasz dzieci” — obrazek St. Barabka, 17,30 Podwieczorek przy m- iofonofonie, 17,50 w niedziela przy selekcji muzyki region, 20,10 Wiadomosci spario- we, 20,15 Audyca informacyjna, 21,30 Muzy- ka taneczna w wyk Miala Gzik, P. R., 21,45 „Jako takz kabie do nola podoba” — farm, 22,15 Dalazy cyga muzyki tanecznej.

**TRAN LECZNICZY**  
oryginalny, Scott & Ewne  
Emulsje Scotta

polecie najtaniaj 6167  
SKLAD MATERIALOW APTECZNYCH  
**Z. JACKOWSKI**  
Dobrowa G6rn., 3 Maja 6. Tel. 68-25

**KRONIKA ZAWIERCIA**

**Nagly zgon**  
Wzrostka „LUBARZA”

W tych dniach mieszka 80-letni Antoni Ja- bidow, w wieku Nierada, powracajacy do sa- ludnia z swego szpitala, upadl na drodze i momentalnie zmarl.

8. p. Jablonski zmarly byl szeroko od lictu- dzianosci lat jako domowolny „lekarz”, ktory na swojej sposob zajmowal sie chirurgi, „ska- dzajac” ludzom i wzniemstom niedobrye stawa- niu cialek. Reszki i amputacyjny polowa- nek Jablonski stawali do konic swego bycia- trzymal sie zdrowo i zachwal pogode umy- slenu, Jablonski przed lictm mieszkal sam w sali wysockich szlamania nogi, w ktora ko- naly 80 k6w, kurowany wladnie przez niego od tego wypadku starzec podpadal mocno na zdrowie, os oko w polnieczajacy zmarl nagie, podajacy na drodze jak gromozki zmarl, 8. Jackowski gzdziac dzialalnosc „le-

karzejki” z p. Jablonskiego, przyznal trzeba, ze padal on niewzajemnie szczeni i wzrodo- ny dar „zakladania” palanowych cialonkow ludzkich, zrywajacy zduz wzoglos. Jeszcze przed lictm nagiel smierel w lat niedlone, w p. Jablonski byl z numeru we wal Siedle- pod Koscielowami, u m6drego Wladyslaw, ktory domo stamania nody i teki w klasico.

• **DEKORACJA ODMAZNOCZYNY** Onegdaj 9. starosta hrab E. Trzandaf odzwolowil sze- reg os6d z terenu Zawiercia i powiatu kry- zyjak mszugi. Srobnzy kryzj zaslugi otrzy- mali pp.: Tadeusz Rostler, kierownik wydzia- lu finansowo - podatkowego Magazynu i Sta- z Poreby, Bratyslaw Krysztof zaslugi stawali odznaczony pp.: Kazimierz Chrapka, dy- rektor Tow. spiew. „Lira” w Zawierciu, Mi- chalina Baranska, Kwapiak z Kromolowa i M.

**SMIERNIELNY WYPADK** W cswartek na torze kolejowym obok stacji Poraj, w czasie przelazania wagon6w towarowych, zostal zabity przez poicag towarowy hamlowaty Szeszefski Antoni, lat 30, zamieszkalowy w Pielonowcu.

• **ZA SPOLICZKOWANIE 4 MIESI6CY WIEZIENIA**, 64 g6dki w Zawierciu skonal Stanislaw Myga z Las, starostwa straznika PKP za spoliczkowanie podnosz niubzy swego kolegi Mieczyslaw Szymoni na 6 miesiocy wiedzienia z zawieszaniem na 2 lata.

• **SUROWA KARA ZA PODRABIANIE** PODPISEU, Antoni Darmon i Irene Skonowicz z Zawiercia za falszowanie podpis6w Jozef Dorobowicz z Mychowa i Jozef K6o z M6sowlanego na waleku na sume 160 skomani stali przed sadi po 6 miesiocy wiedzienia z zawieszaniem wykonania kary na 3 lata.

**Droga**  
Z PROSZKIM DO PICZENIA  
DRA WANDERA SA KRAKOW

**KRONIKA OLSKUSZA**

**P6swiecenie sztandaru**  
K. S. M. 2.

W dn. 8. bm. odbyla sie w Olskuszu pod nielosa uroczystosc p6swiecenia sztandaru- arnia 66ta. K6s. Stow. Miodr. Zeznak w WL- temadofie pod Olskuszem.

Uroczystosc nalezowalowa w loczynie pa- rafijskiej w Olskuszu odprawil ksiadz KSJM2 w Witobrodzow, ks. Lukasz, pod- kazca kt6rego pieknie kazanie wyglosil ks. archidiecezj. KSJM czeznaz kolekcji, ks. kan. M. Polonka, ktory rowniez do- konal p6swiecenia sztandaru. Rodzicami chrobowymi byli pp.: Majewski, Janczo- wski, Malinowski, starosta, Medala bu- marnista Majewski, prorez AK dr Kallista, prof. Wladowicz i t. in.

W Domu Ludowym odbyla sie ka- dencja, podczas kt6ry odznaczono sakt e- koszyk i wbito gw6dzidko do karczowca sztamantaru.

• **Cozy artyzyczna** na slenderny wyko- nanel oddzial zeniak Stowarzyszenia z Wi- terbrowca.

Przedwzrostkowicy k6mizataw szlamania- rowego byl ks. prelat Maciejus, dziekan olskuski.

**Restauracja „ARJA” Sosnowiec**  
BAR-COCTAIL  
via a via dworca  
Tel. zarzadz. 63-643, Tel. sal. 63-717

Z dniem 1-go grudnia 1938 r. OTWARCIE NOWO ODNOWIONEJ  
**SALI DOLNEJ!**

**PROGRAM ARTYSTYCZNY:**  
**Duet: CLARIS BRIJON**  
— tańca salowe po powrocie z zagranicy.  
**Solistka: MARY GOULD**  
— w swoim repertuarze

Znakomita orkiestra: „HAPPY BOYS” — pr6fegnowana

**NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGLIERIA DABROWSKIEGO 4 G6LASKA**

**Nabywanie swiadectw przemyslowych na rok 1939**

**PLATNIKOM PRZYSLUGIWA6 B6D6 ULGI USTALONE W ROKU 1937**

Ministrowo Skarbu obowiazkiem z dnia 24.11.1938 zarzadzilo, ze przy natrywanu swiadectw przemyslowych na rok 1939 platnikom przyslugiwac beda ulgi w zakresie, ja- ko stalo ustalony z dnia 28.11.1937.

Okolicznosci faktyczne lub terminy, wymio- dane w tym zadeniu, wiodowa dia lat 1936, 1937 lub 1938 beda zastapienie analogicznymi okolicznosciami i terminami dia lat 1937, 1938 lub 1939.

Nalezy ponacito nadmienic, iz stosownie do postanowien art. 16 obowiazujacej od dnia 1.1.1939 ustawy o podatku obrotowym czedl- nalnoscem za swiadectwo spozanytowo, nalezy do roku 1939, przypadajaca skarbowo, z ty- tulu tych zasadneje swiadectwa przemyslo- we (tj. bez dodatku na samorzad terytorjal- ny) lub przemyslowo-handlowe i zromnie- niczej oraz szkoly zawodowej oraz 15 pec- dolatku nadzwyczajnego podlegac bednie po- datkowi w chwili wylobacenia przez platnika- nabiezki mielozystwy i kwalitaty na pod- latek obrotowy za rok 1939.

widzialny podatek moga byl udzielone platnik- kom dalej idace ulgi art. 16 przewidziane w czeleci I, przy czym uprawnienia urzadow skarbowych w tym zakresie sa ograniczone, natomiast ulgi skarbowe uprawniona sa do przyznanienia jak nastawozony sly.

Termin na wniesiona podatek o nady indy- widualnie zostal wyznaczony przez Ministrowo Skarbu do dnia 31 grudnia 1938 roku w6zes- nie. Jeseli zadl chodni u przedl6zowozwa ur- zownione w 1938 r. lub wylowynozona szto- rownie, podania winny byly wniesione w terminie do dnia 14 pu uroczniczenia przedl6zowozwa- lub zajacz przedl6zowozwa, przy czym podatek te nalezy wnosi6 do wladzowego urzadu skar- bowego.

Postanowienia tej skarbowej powiny byly wydane do dnia 11 maja 1938 roku. Postano- wienie sad urzadow skarbowych do dnia 1 kwietnia 1939 r. Cozeli 6h obowiazka swawer- tuzwaj.

**ostrza GERLACH**

**RADIOODBIORNIKI**  
IKA KORONA  
NAJWYGDONIESZE RATY  
Wielki wybor: LYBEW, BITOW, NART

**„STADION”** w l. Sikora  
3 Sosnowiec, 3 Maja 28, tel. 63-663  
Poznanowca wyprzedzal notyczni 6.K.W.

**Wyjasnienia prawne**

Czy pracownikowa upowazkowana nalezy sie wyagnadzic od pracy w okresie choroby lub powrotu na czwiczenia wylozowej?

Interesujacy nas kwestie rozstrzygnal art. 19 rozporzadzenia o urzadowo i pracu prawnym. K6w umylozowej. Ot6d w razie niezam6drow- nienia przez pracownika obowiazek walek- teczny lub niezawadzajacego wypadku, jesli- kie choroby albo wylobaca rozpoznanie, walekacz powozawa go do szpitala wylozowej reserwy, albo walekacz wylobaczenia go od szpitala przez wladze szpitalniz dia zapobiezania rozwinaczenia choroby zarzadzilo pracownik zobowiazany przez art. 3 misiozicy prawo do wyagnadzienia z szpitala, chyba, ze w ciagu tych trzech misiozicy onowca o pracy naleznie rozwiadzania walekacz onowca o pracy, walekacz ukonieczona okresu okroczajacy robotniz na kt6ry umow6 swawicie, lub walekacz wy- powiedzenia dobrowolnego przed zatwierdzeniem jednoj z przyczyn wyloz w waznoscach, pracodawca moze z wyagnadzienia strazad krowy, jesli pracownik ciwizniz na Skarbu Pudz- stwa w czasie choroby wylozowej. W razie choroby lub niezawadzajacego wypadku, pracodawca moze z wyagnadzienia strazad te krowy, jesli pracownik ciwizniz w golowice z ty- tulu ubezpieczenia publiczno-prawnego.

**KORPUS DIPLOMATYCZNY U NOWEGO PREZYDENTA CZESCHOSLOWACI**

Nowobryny prezydent Czechoslowacji prof. dr Emil Hacha przyjal na audiencji w zamku na Hradczynie cialonkow kompani dyplomatycznej, aktywowanego w Pradze. Na szejdu- palu 8. W. w Pradze, na 6. Rajpuz w zamowio- u prezydentem dr Hacha.

# Różne koleje losu

# WYBOGATSZYCH KOBIEĆ ŚWIATA

Na całym świecie można dożyć się 100 kubał kłoboczek, pozostała powiększyć 100 milionów złotych. Nie są to co prawda ich własne pieniądze, dźwigi to raczej o fortuny, które odziedziczyły.

Oto ziórkowy nieliczący z tych ulubieńców fortuny.

### BERTA KRUPP

Nie tylko ci, którzy byli na wojnie, wiedzą, co znacza słowo „gruba Berta”. Kobiet, tak za dnia wie imie temu straszliwemu nazwisku śmieć, nie sprawia szczególnie trudności wrożym, Skrupa, o długiej, mącznej twarzy, zachowuje się spokojnie i nie podoba jej na charakter surny, rzadko się uśmiecha i pasuje idealnie na czoło niemieckiego urzędnika niemieckiego. Nic w niej nie zdradza „królowej armat”, woda stryjecznej rzezy rolniczej z Essen.

W wieku lat 14 Berta Krupp zdzieliła przy okazji małżeństwa 450 milionów zł. O jej rolę, czy raczej o jej miliony stara się ostatecznie zdobyć niemiecka. Wybrany zostaje o 16 lat starszy Gustaw von Behlen und Halbach. On — dyplomata, sta Wasyngton, Pele, Berlin. Ona — sypka Essen. Podczas ślubu obecny jest Wilhelm II we własnej osobie. Za jego zwołaniem „królowej małionek” przyjmują nazwisko Krupp. Maltonkowie prowadzi życie skromne, wspaniały piasek „Hugel” koło Essen jest dla nich za duży. Maltonkowie Berty Krupp spycha prawie cały czas na terenie zakładu, ona zaś raduje się gospodarstwem domowym i wychowaniem dwóch cieków.

Wojna przyniosła Kruppom kolosalne zyski. Przychodzi pokój, który oznacza klęskę. Fabrykanci armat zajmują się produkcją maszyn rolniczych. Łaz rolniczych, aparatów filonowych, nawet instrumentów chirurgicznych. Mija jednak ciekawie czas, Przychodzi do władzy Hitler, wraca okres zbrojeń. Fabryki jest czystym gościem w Essen. Faworyzacja Kruppów i nie dopuszcza do nacjonalizacji ich zakładów.

Dłta Berta Krupp 32 lata i jest jedną najbardziej zyskownych i szlachetnych przedsiębiorczyń na całym świecie.

Najbogatsza to dziś kobieta w Niemczech, jeśli nie na całym świecie.

### CORRA „HARPAGONA W SPÓDNIĘ”

Najbogatsza kobieta Ameryki, Sylvia Mattew Astor Wilks urodziła się 68 lat temu. Jest ona córką legendarnego w USA. Hetty Green, „Harpagona w spodni”.

Styma tu w swoim czasie miliardacza odważył się porządzić w 1889 r. całe Stany Zjednoczone w katastrofalnym kryzysie — tylko dla swoich korzyści finansowych. Był to ostojczy oszały na punkcie pieniędzy. Hetty Green pociągnęła za niego i wzięła z niego 100 tysięcy dolarów. W tych warunkach wychowywała się młoda Sylvia.

Jako panna nie była ani piękna, ani wdziękawa, ani utalentowana. O jej miliardy wiedział jednak hiszpański kalle, angielski hrabia i włoski książę. Hetty Green nie dopuszczała do małżeństwa.

— Ona chce dwóch pędnych! — powtarza ciągle. — Meżem, gonidnym ciebie, może być tylko człowiek, posiadający miliard dolarów, człowiek, który będzie umiał utrzymać fortunę.

Sylvia pędziła życie klasztorne. Jednak, mając 36 lat, sprzeciwiła się matce i zaręczyła się z potomkiem polnych Astorów, Matthew Astor Wilksem, człowiekiem bliźnim 60-letni, który nie ubiegał się o posag.

Hetty Green dopuściła do małżeństwa, choć początkowo zidentyfikowała wiadomość o zaręczynach. Szokowała się dopiero, gdy Sylvia podjęła, iż nie ma żadnych pretensji do wspaniałego posagu.

Małżeństwo nie trwało długo, Wilks wrócił do umarł, a wdowa po nim „oceniana” jest dziś na 700 milionów zł. Ma małe nieruchomości, które towarzyszyci kolejowych, nieco wesołego rodoju. Nie zamartw jednak nigdy — szczęście.

### JEDYNOLITE CENY DLA MILIONY

60 lat temu młody subjekt Frank W. Woolworth wstał na przysy, by za grosze odwieźć od swego zbankrutowanego chlebowiarstwa mezo zbiegłego towaru; i wyszedł na ślepo.

Obecnie dopiero wyjaśnia się, dlaczego staro w pierwszym podjętym przez założyciela „Tczewia” nurkowie udawali w wszelką stronę sformować wejście do wnętrza statku.

W ciągu kilkumiesięcia godzin od chwili katastrofy istniała jeszcze możliwość uratowania dwu zatopionych członków załogi, Chyliskiego i Stolbego.

Dotychczas prowadzący do maszynowni, posiadają hermetyczne zamknięcie. Był

podkier napis: „Tu sprzedaje się wszystko po 10 centów”. Sukces przyciągnął z szablonością kłoboczek, z kłoboczek jednolitości, co powstała jedna z największych fortun Ameryki.

Do dynastii miliarderskiej, stworzonej przez pomysłowca Franka, należy głowa Barbara Hutton, eks-hiszpanka Milwani, eks-hrabina Haugwitz-Revanow.

Barbara Hutton nie jest prawdopodobnie najbogatsza, ale uznano ją za najpiękniejszą, najbardziej czarującą i najbardziej kapryśną z wszystkich miliarderek.

Lizy dziś zachwieje 30 lat, ale zdolna zwodzić już na siebie uwagę całego świata. Jest prawdziwą „księżniczką dolarów” z operetki. Jej pierwszą miłość — to książę Alexis D'Almeida, Piri królowy się małżeństwo.

Podczas miodowego miesiąca na Lido, Barbara kupuje dla swego miłego luksusowy pałac w Wenecji. O, drobiażki, żłoda para udaje się do Paryża, by nocieć 23-ga rocznicę

# Uwięzieni w zatopionym „Tczewie” dwaj marynarze jeszcze żyli?

Obecnie dopiero wyjaśnia się, dlaczego staro w pierwszym podjętym przez założyciela „Tczewia” nurkowie udawali w wszelką stronę sformować wejście do wnętrza statku.

W ciągu kilkumiesięcia godzin od chwili katastrofy istniała jeszcze możliwość uratowania dwu zatopionych członków załogi, Chyliskiego i Stolbego.

Dotychczas prowadzący do maszynowni, posiadają hermetyczne zamknięcie. Był

może, że obaj marynarze w ostatniej chwili zdolali wyczołgać zatrzasnąmą i w ten sposób oddechać się od wody. Mógł żyć przez jakiś czas, dopóki w maszynowni nie zabrakło powietrza.

Niestety, nurkowie nie udało się dobrać do wnętrza statku.

Gdyby domyślił ten poltowiarzy się, to po wydobyciu statku można byłoby mieć zaledwie ślady ostatniej walki o życie dwu polskich marynarzy.

WYKWINTNE MATERIAŁY NA UBRANIA I PŁASZCZE NA SEZON JESENNO-ZIMOWY w wielkim wyborze poleca:

## JAN GARDAŚ

CZYMISŁAWSKI SKŁAD SUKNA FABRYK BIELSKICH SOSNOWIEC, ul. Warszawska 18-a. (obok kina Rialto) telef. 620-49. Obsługa fachowa! Ceny niskie!

# Bezterminowe wzięcie za zabiństwo córki

Przed Sądem Apelacyjnym w Warszawie stanął morderczyni 12-letniej córki, Maria Zajdowa z Łodzi, skazana przez Sąd Okręgowy na bezterminowe wzięcie.

Oskarżona ogłosiła dziecko, a następnie udusila, wzięła wderła w worki i utopiła w dole klasztoru.

Publika tego oświadczenia murdu była chęć przygodnością się narzeczonym, zawiśkim Gibk. Nie chcieli on żenić się z Zajdową, wdową, posiadającą duża już córeczkę. Wzię, że dziecko będzie mu zawadą.

Oskarżona nie przyznała się do winy, choć nie zaprzeczała, że córka zginęła z jej ręki. Dowodami i z udusił ją wiechący, zapamiętując się w karceniu dziewczynki, zresztą, jak wyjątkowo przewód sądowy, bardzo łagodną i spokojną.

Sąd wyraził opinię psychiatryczną, który orzekł, iż oskarżona jest wprawdzie typem psychopatycznym, posiada jednak zdolność kierowania swym rozumem i rozumie ich znaczenie.

Sąd Apelacyjny wyrok bezterminowego wzięcia zatwierdził.

urodzin Franka, Ka. Alexis sprząpała nie osób na wspaniały obiad, na który wdała 100 000 dolarów.

Romana z księciem kołny się jednak kapryśnym — z kim inoży, Płona Barbara zachęcaje się w spokojnym błonidnie o nocy, dykdam typie. Jest to Duńczyk, kr. Haugwitz-Revanow, człowiek opamnowy, narłowo, wprost, a hiszpanizacja dostawca się do temperamentu drugiego mezo. Kłoboczek szkielety oraz. Na świat przychodził pamiłki, ale wkrótce zjawiają się nieporozumienia i następuje separacja.

Br. Haugwitz zentaje podjękany o zamiar porwania swego własnego dziecka w Londynie. Barbara powołała, iż zalazną ją wnetę na terytorium Anglii. Na Lido gąstanowijny zostaje rozwód i para zostaje się spokojnie.

Barbara Hutton udaje się do Now Yorku, gdzie ją informują, iż wychodzi za mąż straciła obywatelstwo amerykańskie, aby jej udzyskać musi pozostać przynajmniej przez 5 lat w USA.

Rodzina Hutton-Woolworth cieszy się z powrotu. Niepokojone są niewyżymy jej porządki i milizniskimi awanturami; młodej Barbary.

### MILIARDERKA-SUFRAZYSTKA

Krwawo różne były koleje losu inożi miliarderek. Kilką mil, kilka mil od samego portu Ca diff były zagłębione wnętrza Rhonda. Jest to „krowiatu wiecharym Rhonda, najbogatsza kobieta w całej Anglii. Liczy ona 52 lat. Od małżeństwiejnych lat (nazywała się wtedy Jeszcze nie miś Margaret Thoma) obserwowała bogactwo i nędzę, walkę klas, niepokój społeczny.

— Poczł to wszystko? — zaprzyla niejednokrotnie.

Gdy dorwała, wstąpiła do szkoły nauk politycznych w Londynie, by szukać rozwiązania problemu społecznego w krajach. Tam załoga się z silnym wiewczem krajem sufrażystek i wkrótce zaczęła wyznawać nową „wiarę” w świecie idealnym (jest tak, że wiodą dwa meżczyźni i nie kobiety).

Rhonda odniosła się porządkowo z pobieżnością do działalności córki potaszczonego wnetę. Kiedy jednak starszy brat Rhonda zamknął oczy na zawzięte i spakobierzone się odwiedziła delegacja, pytając, jakie na jej potrzeby pieniądze i ile resty należało przyznać, odpowiedzieć była twarde:

— Rest? Ja nie jestem leniwca. Jestem zawsze przesłana pasow!

Lady Rhonda zabiera się do polityki i iedła dla siebie w spadku po ojcu — miewca w łbie Ludow. To już cała rewolucja. Znałeszno wreszcie jakieś wykreś, jakieś kryteria, który przewził oddał pretensje milizniskim sufrażystkom.

Wiecharym Rhonda nie kapituluje jednak i walczy nadal. Zakładła i obojczyce prowadzący o postępowym kierunku ideologicznym. Wywołuje skwaśki za skandalem w swoich „strach” twarząskich Londynu, pobił i realizacja listyżki z których jedno miro atakuje bezterminność kobiet.

Angielska królowa węgła broń przez całe swe życie hienach ukazywanych, a szczególnie kobiety zarabiające ciężko na życie.

### U. SOYKA

# Karty i Miłość

Adaptacja autoryzowana EUGENIUSZA BALUCIEGO (75)

— Bardzo ciekawie, panie hrabjo. Ale chyba w inną grę, bo przecież nie będziemy grali w dwójkę w baka.

— Oczywiście. Może cearte?

— Dobrze.

Tej rozmowie przysuchaliwali się dyk ciemno gąspozir kłoboczek. Zrozumiał, że oddzielnie rozstrzygający pojedynek i że obecność wdzów jest bardzo niepożądana. Zapominał wówczas tego przejście do gabinetu.

Kromel też obserwował pilnie te scene. Donnał w swoim czasie w tym ukopaniu do Wenhela-Bojenskiego, czieszył się tym wycięty upadku tego gracza. Nie go szesnawdził całą duszą. Czwilowo zwycięstwo

mogło zapożachować dzwójki okres powodzenia przywrócić Wenhelnowi-Bojenskiemu pełnię praw i dawne mozoie stanowisko w najwyższych klubach stolicy.

Patrzal z bezsilną wściekłością za graczami udalęcymi się do gabinetu. Potem krepił się niespokojnie po sali, raz po raz spoglądając na nich z daleka. Spróbował wejść — jak zresztą kilku innych gości — lecz gospodarz, czuwający w pobliżu drzwi, uprzedził ale stanowczo temu się sprzeciwił.

Jego niespokój wzmagal się z biegiem czasu. Nadzieja na powrotną kleskę Wenhela-Bojenskiego malała zaskrajając.

O osmej rano ostatni goście, wśród których był i Kromel, wyszli z klubu, ruszając po drodze zacieklawione spojrzenia do gabinetu. Gospodarza już nie było, ale nikt się nie odważył wejść i zapętać o wynik. Wobec tego pozostało tajemniczo co tam zaogło.

Wreszcie Lappa-Drohocki odsonął kartę. — Dość — powiedział. — Pan jest dziś niewyścignony.

Wehlen-Bojenski skinał głową. — Ile wynosi moja wygrana, panie hrabio? — zapętl. — Pan prowadził zapis.

Lappa-Drohocki podliczył długie kolumny cyfr. — Dwieście siedemdziesiąt tysięcy. Największa porażka w moim życiu.

Obaj opuścili górne pokoje klubowe i zeszli na dół do sali restauracyjnej, gdzie spotkali jedzącego z gospodarza.

— Czy można dostać kawy czarnej i koniak? — zapętl. Wehlen-Bojenski.

— Bardzo proszę — odpowiedział gospodarz. — Za dziesięć minut sam namom podam, bo w wyjątkiem szustnawizę już owioniem całą służbę.

— Dajęknę — Zwrócił się następnie do Lappa-Drohockiego. — Pan hrabja dotrzymaj mi towarzysstwa?

— Oczywiście. Gdy zostali sami przy stołku z kawą czarną i koniakiem, Wehlen-Bojenski pierwszy przewodził mlecznka.



